Iohannes notarius scripsit.

1380 marzo 20, Riva del Garda *super domo communis*

Alla presenza del podestà di Riva Giovanni di Calavena e del vicario Ludovico Doglioni di Belluno i consiglieri del comune emanano provvedimenti e norme in materia di pesi e misure. Lo stesso giorno dettano anche il regolamento per i misuratori del vino e dell'olio.

Libro giornale 25 (1370-1570), c. 4

Exemplum                            MCCCLXXX indictione tertia

### Super pesis

Die martis XX marci, super domo communis coram nobili viro domino Iohanne de Calavena honorabili potestate Ripe ac sapiente viro domino Lodovico de Doionis de Cividalo Beluni iudice et vicario, presentibus consiliariis infrascriptis videlicet Pisono notario, Iohanne condam ser Izelini, Perono, Nicholao de Cendratis, Bartholameo Pisoni, Alberto Baruconi, Antonio Tuscani, Pegorario notario, Nicholao Contrini et Paulo de Vigo massario, qui sunt ultra duas partes consiliariorum. Reformatum, statutum et ordinatum fuit per suprascriptos et cetera super facto pensarum ac datus ordo infrascriptus modo infrascripto.

Primo de quolibet pense azelorum, casey, carnium, asongie et generaliter de quolibet alio mercimonio et rebus aptis ad ponderandum per officiale ad hoc deputatum accipiat et accipere debeat duos denarios pro quolibet penso dictarum rerum si ponderate fuerint per ipsum officiale.

Item in casu quo dictus officialis non ponderaverit aliquas dictarum rerum quod debeat et accipi possit solummodo pro ponderatura ipsarum rerum unus denarius pro quolibet pense per ipsum officiale ipsis rebus exientibus extra teritorium terre Ripe.

Item quod vendor teneatur solvere pensam de eo quod vendiderit, eo salvo si fuerat terigeni qui vendat forensi, quod forensis teneatur solvere dictam pensam.

Item quod pense communis teneantur sub domo communis vel circha plateam a porta Castelli usque ad turim Ripe qui est in platea communis.

Item quod cuilibet terigene facienti factiones reales et personales cum terra Ripe licitum sit posse pensare de qualibet dictarum rerum in terra Ripe et in suis stationibus sive domibus usque ad unum pensem et non ultra pro una quaque vice vendendo uni persone seu emendo ab una persona ad minutum aliquid de

dictis rebus usque ad sumam duorum pensium pena XX solidorum auferenda cuilibet contrafacenti predicti vel alicui predictorum, cuius pene tertia pars aplicetur d..... alia comuni alia acusatori et quilibet sit acusator.

Item quod nullus forensis possit ponderare nec ingrossum nec ad minutum aliquid de predictis, et quilibet sit acusator.

#### Super mensuris ab oleo et vino

Reformatum fuit per suprascriptos, die suprascripto, presente auctorizante dicto domino vicario et dicto domino potestate quod mensuratores terre Ripe tam oley quam vini melius debeant et teneantur mensurare omnibus personis eos requirentibus cum mensuris bulatis bula dicti potestatis pena XV solidorum pro quoque et quaque vice contrafacente

Item quod dicti mensuratores teneantur et possint accipere pro quolibet modio oley quod mensuratum fuerit XII denarios pro quolibet modio a quolibet forense tam emente quam vendente et sex denarios a quolibet terigena tam emente quam vendente.

Item quod pro qualibet vegete oley que non fuerit mensurata exeunte terram Ripe accipiatur et accipi debeat solidi V sive de terigenis sive de forensibus.

Item quod dicti mensuratores accipient et accipere debeant de quolibet quarterio<sup>a</sup> <sup>b</sup> vini pro mensuratura XII denarios ab emptore.

Item quod predicti accipient et accipere debeant duos solidos pro qualibet vegete capacitatis unius plaustri quam mensurarent ad aquam ab emptore.

Item quod quelibet persona que exportaret seu conduceret vinum aliquod extra portam Ripe sive portum teneatur et solvere debeat duos solidos pro qualibet plaastro vini non mensurati, pena XX solidorum aplicandorum ut sopra.

Item quod quilibet dictorum offitium in principio sui officii teneantur et debeant iurare coram domino potestate de operando et exercendo dictum suum officium bene et legaliter in principio sui officii et antequam se intromitat in dicto suo officio sub pena solidorum LX tridentinorum parvorum.

---

<sup>a</sup> Scritto sopra il rigo dalla stessa mano.

<sup>b</sup> modio depennato

## APPENDICE 41

1385 gennaio 26, Riva del Garda *sub domo comuni*

Matteo e Luigi nunzi del comune di Riva consegnano al podestà di Riva Ugolino del Verme una lettera di Antonio della Scala, signore di Verona, in cui egli risponde a due suppliche a lui rivolte dagli uomini di Tenno e da quelli di Riva, dichiarando che gli statuti di Riva corretti da *Benasutus* e da Giovanni di Calavena devono essere considerati validi, nonostante le opposizioni della comunità di Tenno.

Copia autentica, ASCR, capsula IV, pergamena 23 [B]. La copia è autenticata da: «Ego Perinus condam ser Antonii de Salvonibus de Laude nunc habitator suprascripte terre Ripe imperiali auctoritate notarius ex verbo, licentia, auctoritate ac comissione michi data et concessa per sapientem virum dominum Filippum de Montagna vicarium nobilis viri domini Iohannis Annenberger capitanei ac potestatis Rippe, Tenni et Leudri pro illustrissimo principe domino, domino nostro domino Federico Dei gratia duce Austrie, Styrie, Carintie comiteque Thyrolis necnon advocato et defensore ecclesie Tridenti prout de dicta auctoritate patet publico instrumento scripto manu ser Iohannis notarii condam ser Pixoni de Ripa suprascriptam sententiam ex rogatione condam Bartholamei notarii condam ser Antonii de Roveredo prout quatuor cartis bombacinis sutam ita fideliter et bona fide exemplavi, scrippsi et in publicam formam reddegi, nichil per me adito vel diminuto quod sensum vel sententiam mutet in aliquo preter forte pontum, literam vel silabam, bona fide et sine fraude fideliter exemplavi et signum mei notarii consuetum apposui pro maioris roboris firmitate omnium premissorum». Nel verso: di mano cinquecentesca «Sententia per dominum Ugolinum dal Verme prétorem Rippe pro dominis de la Scala ex consilio sapientis, lata in favorem Rippensem contra Thennenses. Quę sententia confirmat statuta facta super collectis solvendis communitati Rippe per forenses lata de anno 1385»; «N° 13»; C I N° XIV»; «Capsula 4 numero 23 anno 1385».

Per quanto riguarda la datazione della copia, dalla sottoscrizione si ricava che è stata eseguita nel periodo in cui Riva era soggetta a Federico Tascavuota, quindi dal 1407 al 1420. Sempre dalla sottoscrizione si ricava che podestà e capitano di Riva è Giovanni Annenberger e vicario Filippo di Montagna. Dai dati a nostra disposizione risulta che Giovanni Annenberger nel 1415 fu capitano della Rocca, nel 1417 fu podestà e capitano di Riva ma in quell'anno vicario risulta essere Corrado di Venosta. Nel 1418 e nel 1419 Iohannes Annenberger e Petrus Limberger sono insieme podestà e capitani di Riva. Possiamo quindi escludere questi ultimi anni, ma in mancanza di altri dati non è possibile indicare un anno preciso per la datazione della copia, che datiamo dunque approssimativamente del secondo decennio del Quattrocento.

(SN) In Christi nomine amen. Anno Domini millessimo trecentessimo octuagessimo quinto indictione octava, die iovis vigessimo sexto mensis ianuarii, in Ripa Tridentine diocesis sub domo comuni dicte terre ad banchum iuris ubi ius publice redditur, presentibus Antonio condam Luterii de Bonatis, Bonolino condam Dominici, Bonora condam Viviani de villa Cologne plebatus Tenni Tridentine diocesis, Rigeto condam Grimaldi de Calvola dicti plebatus Tenni, Iohanne condam Bertholini, Nicholao condam Iohannis Gerardi de villa Fraporte plebatus Tenni antedicti, Perono condam Carfioli de Montanea Ripperie Veronensis lacus Garde, Lionexio condam Delavanti de Campo B[renzoni] Veronensis diocesis nunc terre Ripe predicte habitatore,

Andrioto filio magistri Petri Richenboni, Bonaventura condam Bersanini, Odorico condam ser Pisoni, Bonadeo dicto Fatio condam ser Iohannis Gosse omnibus predictis de Ripa predicta testibus ad hoc vocatis et rogatis. Coram nobilli et egregio millite domino Ugolino del Verme de Verona honorabili potestate terrarum Ripe, Tenni, Leudri et Tignali et cetera pro magnifico et potentissimo domino domino Anthonio de la Scala, Verone, Vincenzie et cetera necnon dictorum locorum et terrarum domino et imperiali vicario generali, cumparuerunt magister Matheus et Loysius tamquam nuncii hominum et comunitatis terre Ripe antedictae transmisi per suprascriptos homines et comunitatem Ripe prelibato domino [n]<sup>a</sup> ostro domino Anthonio de la Scalla, et ex parte magnifici et excelsi domini Antonii antedicti obtulerunt et presentaverunt suprascripto domino Ugolino potestati antedicto quamdam literam infrascripti tenoris prefati domini domini Anthonii de la Scalla sigilli munimine roboratam, in qua quidem littera erant introclusse petitiones due quarum una porecta erat eidem domino per sindicum, comune et homines de Tenno, altera vero per comune et homines de Ripa, consute adinvicem cum repo albo cum subscriptionibus et ultrascriptionibus factis supplicationi porecte per sindicum communis et hominum Tenni, cuius quidem litere suplicationum et subscriptionum et ultrascriptionum contentarum in suplicatione illorum de Tenno tenor est seriatus infrascriptus. Quibus omnibus antedictis per dictos magistrum Matheum et Loysium sic peractis ac per prelibatum dominum potestatem dicta litera aperta ac ibidem lecta et publicata una cum antedictis supplicationibus eiusque responsionibus et ultrascriptionibus, prenominatus dominus Ugolinus potestas antedictus ad requisitionem prefatorum magistri Mathey et Loysii nuntiorum antedictorum sedens pro tribunali ad suum solitum banchum iuris pronuntiavit et sententiavit ultrascriptionem factam per sapientem virum dominum Lodovicum de Luscis vicarium prelibati domini petitioni dictorum sindici et communis et hominum de Tenno ac subscriptionem dicte ultrascriptioni facta manu viri nobilis Gidini de Sumacampanea consiliarii prelibati domini esse firmas et ipsas in perpetuum optinere robur perpetue firmitatis, et mandans insuper dominus dominus potestas ad requisitionem dictorum nuntiorum michi Bartholameo notario infrascripto quod de predictis omnibus et singulis publicum debeam confidere instrumentum cum predictis litteris, supplicationibus, responsionibus et ultrascriptionibus introclussis factum de verbo ad verbum nichil in eis adendo, obmitendo vel corigendo. Tenor litere denominate est infrascriptus cum eius epigramate.